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Tabela 7: Ojektivat Strategjike dhe Specifike 
 

Objektivat strategjike dhe specifike Baza  Synimi 2027 Synimi 2030 Burimi 

Objektiva strategjike 1: Përmirësimi i cilësisë dhe i qasjes në shërbime shëndetësore  

1 

Treguesi 1. Shkalla e 
shfrytëzueshmërisë së 

shtretërve spitalor 

53% e shtretërve spitalor 

shfrytëzohen 
70% e shtretërve spitalor shfrytëzohen 80% e shtretërve spitalor shfrytëzohen 

Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës 
dhe pajisjeve në nivelin dytësor dhe tretësor” 

2019 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

popullsisë që nuk ka qasje në 
shërbime shëndetësore 

20% e popullatës nuk ka 

qasje në shërbime 
shëndetësore 

10% e popullatës nuk ka qasje në shërbime 

shëndetësore 

1% e popullatës nuk ka qasje në 

shërbimeshëndetësore 
Raporti i KE për Kosovë 2023 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

popullsisë që mbulohet nga 

sigurimet shëndetësore (të 
zbërthyera sipas publik/privat 

6.8% e popullsisë  
mbulohet nga sigurimet 

shëndetësore 

50% e popullsisë  
mbulohet nga sigurimet 

shëndetësore 

100% e popullsisë  
mbulohet nga sigurimet 

shëndetësore 

Raporti i llogarive kombëtare të shëndetësisë 

2021 

Objektiva specifike 1.1 Riorganizimi i institucioneve shëndetësore dhe modernizimi i infrastrukturës dhe teknologjisë mjekësore 

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

funksionalizmit të qendrave të 
specializuara në spitalet e 

përgjithshme 

 Plani strategjik për zbatimin 

e studimit të fizibilitetit 

2023-2026 i miratuar 

20% e qendrave të specializuara në spitalet e 
përgjithshme funksionale 

60% e qendrave të specializuara në 
spitalet e përgjithshme funksionale 

Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës 

dhe pajisjeve në nivelin dytësor dhe tretësor” 

2019 

2 

Treguesi 2. Numri i QKMF të 

cilat kanë miratuar planin e 

riorganizimit të institucioneve të 

tyre shëndetësore bazuar ne 

gjetjet e vlerësimit te kosto 

efektivitetit  

QKMF-të nuk kanë miratuar 

planin e riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore  

70% e QKMF kanë miratuar planin e 

riorganizimit të institucioneve të tyre 

shëndetësore  

90% e QKMF kanë miratuar planin e 

riorganizimit të institucioneve të tyre 

shëndetësore  

 Plani Kombëtar për Zhvillim 2024-2026 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

institucioneve shëndetësore që 

kanë të gjitha pajisjet e 
nevojshme për ofrimin e 

shërbimeve shëndetësore  

50% e institucioneve 

spitalore kanë të gjitha 
pajisjet funksionale 

75% e institucioneve spitalore kanë të gjitha 

pajisjet funksionale 

95% e institucioneve spitalore kanë të 

gjitha pajisjet funksionale 

Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës 

dhe pajisjeve në nivelin dytësor dhe tretësor” 
2019 

4 

Treguesi 4. Përqindja e 

institucioneve shëndetësore të 

cilat kanë dhe zbatojnë 
programin e mirëmbajtës 

parandaluese dhe riparuese të 

pajisjeve mjekësore  

39% kanë dhe zbatojnë 

programin e mirëmbajtës 
parandaluese dhe riparuese 

të pajisjeve mjekësore  

70% kanë dhe zbatojnë programin e 

mirëmbajtës parandaluese dhe riparuese të 

pajisjeve mjekësore  

90% kanë dhe zbatojnë programin e 

mirëmbajtës parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve mjekësore  

AQH Projekti: Raport konsultativ mbi 

vlerësimin e pajisjeve në qendrat e KPSh, 

Tetor 2023 
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Objektiva specifike 1.2 Zbatimi i konceptit të mjekësisë familjare  

1 

Treguesi 1. Numri i banorëve që 

kanë përzgjedhur mjekun 
familjar 

4,200 banorë kanë 

përzgjedhur mjekun familjar 

793,329 banorë kanë përzgjedhur mjekun 

familjar  

Mbi 1,500,000 banorë kanë 

përzgjedhur mjekun familjar 

Vlerësim i divizionit për kujdesin parësor 

shëndetësor 2024 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

popullatës që shfrytëzon 

shërbimet shëndetësore në 
kujdesin parësor shëndetësor 

60% e popullatës shfrytëzon 
shërbimet shëndetësore në 

kujdesin parësor shëndetësor 

70% e popullatës shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në kujdesin parësor shëndetësor 

90% e popullatës shfrytëzon 
shërbimet shëndetësore në kujdesin 

parësor shëndetësor 

Plani strategjik për KPSh 2024-2026 

Objektiva specifike 1.3 Planifikimi i burimeve njerëzore  

1 

Treguesi 1. Numri i mjekëve, 
infermierëve dhe personelit 

shëndetësor për 

1,000 banorë 

1.5 mjek/1,000 banorë 

4.1infermier/1,000 banorë 

                                                                                           

2 mjek/1,000 banorë                                            
4.5infermier/1,000 banorë 

          2.5 mjek/1,000 banorë                

5 infermier/1,000 banorë 

Analiza e gjendjes shëndetësore të 

popullatës dhe sistemit shëndetësor 
për vitin 2022 

2 
Treguesi 2. Numri i mjekëve, 

familjar për 2,000 banorë 

1 mjek familjar për 2,605 

banorë 
1 mjek familjar për 2,340 banorë 1 mjek familjar për 1,807 banorë 

Vlerësim i divizionit për kujdesin parësor 

shëndetësor 2024 

Objektiva specifike 1.4 Funksionalizimi i skemës së sigurimit shëndetësor të detyrueshëm 

1 

Treguesi 1. Numri i akteve 
ligjore dhe nënligjore për 

zbatimin e skemës së sigurimit 

shëndetësor 

Mungesa e akteve nënligjore 

për zbatimit të ligjit për 
sigurim shëndetësor  

Një (1) akt ligjor dhe 19 nënligjore të miratuara 
Një (1) akt ligjor dhe 19 nënligjore të 

zbatuara 
PKZh 2024-2026 

2 

Treguesi 2. Niveli i zbatimit të 

skemës së sigurimit shëndetësor 
të detyrueshëm  

Nuk ka skemë të sigurimit 

shëndetësor të detyrueshëm 

Fillimi i mbledhjes së kontributeve për sigurim 

shëndetësor të detyrueshëm 

Skema e sigurimit 

shëndetësor të detyrueshëm 
operacionale 

Programi për reforma ekonomike 2024-2026 
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Objektiva specifike 1.5 Sistemi i informimit shëndetësor (SISh) funksional dhe i integruar  

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

zhvillimit të sistemeve bazike 
mjekësore   

20% 60% 95% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

2 
Treguesi 2. Struktura digjitale 
në shëndetësi e krijuar 

60% 70% 100% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

3 
Treguesi 3. Zhvillimi i 

sistemeve mbështetëse 
20% 70% 100% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

Objektiva specifike 1.6 Fuqizimi i qeverisjes institucionale dhe klinike 

1 

Treguesi 1. Përqindja e 
institucioneve shëndetësore të 

cilat aplikojnë sistemin e 

menaxhimit të cilësisë 

30% e institucioneve 
shëndetësore aplikojnë 

sistemin e menaxhimit të 

cilësisë 

50% e institucioneve shëndetësore aplikojnë 

sistemin e menaxhimit të cilësisë 

80% e institucioneve shëndetësore 

aplikojnë sistemin e menaxhimit të 
cilësisë 

PKZh 2024-2026 

2 
Treguesi 2. Fushat e rregulluar 

me legjislacion  

Korniza ligjore për 

transplantim të organeve, 

mjekësinë e punës, 

kozmetika me veprim 

terapeutik, deontologjia, 
mjekësia alternative dhe 

hulumtimet klinike në njerëz 

e pa rregulluar  

Korniza ligjore për transplantim të organeve, 

mjekësinë e punës, kozmetika me veprim 

terapeutik, deontologjia, mjekësia alternative 
dhe hulumtimet klinike në njerëz e rregulluar 

Korniza ligjore për transplantim të 

organeve, mjekësinë e punës, 
kozmetika me veprim terapeutik, 

deontologjia, mjekësia alternative dhe 

hulumtimet klinike në njerëz e zbatuar 

Vlerësim i Departamentit ligjor 2024 

3 

Treguesi 3: Korniza e qeverisjes 

klinike e krijuar për të siguruar 
kujdes të cilësisë së lartë, të 

sigurt dhe efektiv 

Nuk ka një kornizë të 

formalizuar për qeverisjen 
klinike në institucionet 

shëndetësore 

Korniza e qeverisjes klinike e zhvilluar dhe 
miratuar 

Shtyllat e qeverisjes klinike të 
zbatuara në praktikë 

PKZh 2024-2026 
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Objektivat strategjike dhe specifike Baza  Synimi 2027 Synimi 2030 Burimi 

Objektiva strategjike 2: Ruajtja dhe përparimi i shëndetit  

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

mbulimit me vaksinim me 

DTP3 për programin e rregullt  

89% e fëmijëve të vaksinuar 

me DTP3 
93% e fëmijëve të vaksinuar me DTP3 97% e fëmijëve të vaksinuar me DTP3 Plani i Veprimit për Vaksinim 2024-2026 

2 
Treguesi 2. Përqindja e 

konsumimit të antibiotikëve 

 Konsumimi aktual i 

antibiotikëve   
 Përdorimi i antibiotikëve ulet për 15% 

 Përdorimi i antibiotikëve ulet për 

25% 
Plani strategjik për rezistencën antimikrobike 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

kapaciteteve njerëzore, teknike 

për parandalim, gatishmëri, 

reagim dhe rimëkëmbje me 

patogjen respirator  

50% të kapaciteteve të 

siguruara 
80% të kapaciteteve të siguruara 95% të kapaciteteve të siguruara 

Plani i veprimit për parandalimin, 

gatishmërinë, reagimin dhe rimëkëmbje për 

pandemitë me patogjen respiratorë 2024-2026  

Objektiva specifike 2.1 Sigurimi i shëndetit të mirë për nëna, fëmijë dhe adoleshentë  

1 

Treguesi 1. Përqindja e ofrimit 

të shërbimit të fertilizimit të 
asistuar mjekësor 

0% e shërbimeve të FAM 

ofrohen në institucione 
shëndetësore publike  

20% e shërbimeve të FAM ofrohen në 

institucione shëndetësore publike  

40% e shërbimeve të FAM ofrohen në 

institucione shëndetësore publike  

Raporti i gjendjes perinatale në Kosovë për 

vitin 2022 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 
funksionalizmit të mjekësisë 

fetale dhe diagnostikës cito-
gjenetike 

 Mjekësia fetale dhe 
diagnostika cito-gjenetike 

10% funksionale 

 Mjekësia fetale dhe diagnostika cito-gjenetike 

70% funksionale 

 Mjekësia fetale dhe diagnostika cito-

gjenetike 100% funksionale 

Plani i veprimit për funksionalizmin e FAM 

dhe diagnostikës citogjenetike 

3 

Treguesi 3. Përqindja e fëmijëve 

të kategorizuar për NFH - ECI, 

që marrin shërbime të 

nevojshme me kohë 

Mungesa e marrjes së 

shërbimeve të nevojshme 

dhe me kohë e fëmijëve të 
kategorizuar për ndërhyrjet 

në fëmijërinë e hershme  

Marrja e shërbimeve të nevojshme dhe me kohë 

e 50% e fëmijëve të kategorizuar për ndërhyrjet 
në fëmijërinë e hershme  

Marrja e shërbimeve të nevojshme 

dhe me kohë e 90% e fëmijëve të 

kategorizuar për ndërhyrjet në 

fëmijërinë e hershme  

Plani i veprimit për ndërhyrjet në fëmijërinë e 

hershme 2024-2030 
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Objektiva specifike 2.2 Fuqizimi i promovimit dhe edukimit shëndetësor  

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

komiteteve të themeluara për 

edukim shëndetësor në tri 

nivelet e kujdesit shëndetësor 

30% e komiteteve të 

themeluara 
60% e komiteteve të themeluara 90% e komiteteve të themeluara 

Plani strategjik për promovim dhe edukim 

shëndetësor 2023-2025 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 
nxënësve të përfshirë në 

aktivitete edukativo 

shëndetësore 

40% e nxënësve të përfshirë 

në aktivitete edukative 
shëndetësore 

60% e nxënësve të përfshirë në aktivitete 

edukative shëndetësore 

80% e nxënësve të përfshirë në 

aktivitete edukative shëndetësore 

Plani strategjik për promovim dhe edukim 

shëndetësor 2023-2025 

3 

Treguesi 3. Numri i të 

trajnuarve për promovim dhe 

edukim shëndetësor   

Nuk ka trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor  

100 trajnime për promovim dhe edukim 
shëndetësor  

150 trajnime për promovim dhe 
edukim shëndetësor  

Plani strategjik për promovim dhe edukim 
shëndetësor 2023-2025 

Objektiva specifike 2.3 Ulja e sëmundshmërisë dhe funksionalizimi i mekanizmave për parandalimin, mbikëqyrjen dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse  

1 

Treguesi 1. Niveli i zbatimit të 
modulit elektronik për 

mbikëqyrjen e sëmundjeve 

ngjitëse  

Jo funksional  
Moduli elektronik për mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse i funksionalizuar 87% 

Moduli elektronik për mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse i funksionalizuar 
100% 

PV “Vlerësimi i gjendjes dhe analizës së 

situatës së menaxhimit të barnave për HIV, 

TB, Metadon, Sistemit të Menaxhimit të 
Stokut Farmaceutik-SMSF, Sistemin e 

Mbikëqyrjes së Sëmundjeve Ngjitëse-SMSN” 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 
mostrave pozitive në patogjenë 

respiratorë të sekuencionuara 

gjatë sezonës 

 

10% e mostrave pozitive në 

patogjenë respiratorë të 
sekuencionuara gjatë 

sezonës 

 

15% e mostrave pozitive në patogjenë 
respiratorë të sekuencionuara gjatë sezonës 

 
20% e mostrave pozitive në patogjenë 

respiratorë të sekuencionuara gjatë 

sezonës 

Plani i veprimit për parandalimin, 
gatishmërinë, reagimin dhe rimëkëmbje për 

pandemitë me patogjenë respiratorë 2024-

2026  

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

laboratorëve mikrobiologjik që 

janë pjesë e mekanizmave të 
koordinimit dhe bashkëpunimit 

20% e laboratorëve janë 

pjesë e mekanizmave të 

koordinimit dhe 
bashkëpunimit 

60% e laboratorëve janë pjesë e mekanizmave 

të koordinimit dhe bashkëpunimi 

80% e laboratorëve janë pjesë e 
mekanizmave të koordinimit dhe 

bashkëpunimi 

Plani i veprimit strategjik i laboratorit të 

Kosovës 2024 -2026 
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Objektiva specifike 2.4 Ulja e sëmundshmërisë dhe funksionalizimi i mekanizmave për parandalimin, mbikëqyrjen dhe kontrollin e sëmundjeve jo ngjitëse  

1 

Treguesi 1. Numri i standardeve 

të OBSh për spitalet që 

promovojnë shëndetin dhe 
shërbimet shëndetësore 

7 standarde për spitalet që 

promovojnë shëndetin dhe 

shërbimet shëndetësore të 
plotësuara 

17 standarde për spitalet që promovojnë 
shëndetin dhe shërbimet shëndetësore të 

plotësuara 

20 standarde për spitalet që 
promovojnë shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore të plotësuara 

Plani i veprimit për zhvillim të edukimit 
shëndetësor në nivel spitalor për sëmundjet 

kronike jo ngjitëse 2023 

2 

Treguesi 2. Zvogëlimi i 

prevalencës së faktorëve të 

rrezikut për sëmundjet kronike 
jo ngjitëse të duhan pirjes, 

konsumimit të alkoolit, mos 

aktiviteti fizik  

Duhan pirja 25.7%   

konsumimi i alkoolit13.6% 

mos aktiviteti fizik 12% 

Duhan pirja 24.7%                                                            

konsumimi i alkoolit 12.6%                                                     

mos aktiviteti fizik 11% 

Duhan pirja 24.7%                        

konsumimi i alkoolit 12.6%                

mos aktiviteti fizik 11% 

Plani i Veprimit për Sëmundjet Kronike Jo 
ngjitëse (SKI) 2023-2025 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 
zhvillimit të modulit elektronik 

të kancerit  

Moduli nuk ekziston 
50% i modulit elektronik të regjistrit të kancerit 

funksional 
100% i modulit elektronik të regjistrit 

të kancerit funksional 
Programi nacional i kontrollit të kancerit 

4 

Treguesi 4. Numri i 

programeve/planeve të 

skriningut të kancerit të hartuara 
dhe zbatuara 

Nuk ka programe/plane të 

skriningut 

Tri (3) plane të skriningut të miratuara dhe në 

zbatim 
Tri (3) plane të skriningut të zbatuara Programi nacional i kontrollit të kancerit 

Objektiva specifike 2.5 Fuqizimi i konceptit shëndet në të gjitha politikat  

1 

Treguesi 1. Niveli i fuqizimit të 

bashkëpunimit ndër sektorial me 
qëllim të përmirësimit të 

shëndetit dhe mirëqenies si dhe 

adresimit të përcaktuesve social 

të shëndetit 

 Këshilli ndërministror për 

kontrollin e duhanit jo 
funksional;                  

Komisioni për promovim 

dhe edukim shëndetësor i pa 

themeluar  

         Këshilli ndërministror për kontrollin e 
duhanit funksional;                                                                                                                     

Komisioni për promovim dhe edukim 

shëndetësor i themeluar  

Komisioni për promovim dhe edukim 

funksional në të gjitha nivelet 
Fushëveprimi i sektorëve SKZh 2030  

2 

Treguesi 2. Shkalla e përfshirjes 

së përcaktuesve social të 

shëndetit  

15% e përcaktuesve social të 

përfshirë në politika 

shëndetësore 

30% e përcaktuesve social të përfshirë në 
politika shëndetësore 

50% e përcaktuesve social të përfshirë 
në politika shëndetësore 

Fushëveprimi i sektorëve SKZh 2030  

3 
Treguesi 3. Shkalla e incidencës 

me tularemi 0.65/100,000 

Shkalla e incidencës me 

tularemi 0.65/100,000 
Shkalla e incidencës me tularemi 0.63/100,000 

Shkalla e incidencës me tularemi    

0.60/100,000 

Analiza e gjendjes shëndetësore të popullatës 

dhe sistemit shëndetësor 2022 

4 
Treguesi 4. Përqindja e 
asgjësimit të mbetjeve spitalore  

   0 % e mbetjeve spitalore 
asgjësohen 

  60% e mbetjeve spitalore asgjësohen 
  100% e mbetjeve spitalore 

asgjësohen 
PKZh 2024-2026 
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Tabela 8: Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet 

 

Nr. 

Objektivat strategjike 

dhe specifike, treguesit 

dhe veprimet 

Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

1 Objektiva strategjike 1: Përmirësimi i cilësisë dhe i qasjes në shërbime shëndetësore  

1 

Treguesi 1. Shkalla e 

shfrytëzueshmërisë së 

shtretërve spitalor dhe 

klinik 

53% 70% 
Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës dhe pajisjeve në 

nivelin dytësor dhe tretësor” 2019 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

popullsisë që 

nuk ka qasje në shërbime 

shëndetësore 

20% 10% Raporti i KE për Kosovë 2023 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

popullsisë që 

mbulohet nga sigurimet 

shëndetësore (të 

zbërthyera 

sipas publik/privat, 

moshës, 

urban/rural) 

6.8% 50% Raporti i llogarive kombëtare të shëndetësisë 2021 

1.1 Objektiva specifike 1.1 Riorganizimi i institucioneve shëndetësore dhe modernizimi i infrastrukturës dhe teknologjisë mjekësore 

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

funksionalizmit të 

qendrave të specializuara 

në spitalet e përgjithshme 

(nismë e re) 

 Plani strategjik për zbatimin e studimit të fizibilitetit 2023-2026 i miratuar 20% e qendrave të specializuara në spitalet e përgjithshme funksionale 
Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës dhe pajisjeve në 

nivelin dytësor dhe tretësor” 2019 

2 

Treguesi 2. Numri i 

QKMF të cilat kanë 

miratuar planin e 

riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore bazuar në 

gjetjet e vlerësimit të 

kosto efektivitetit  

QKMF nuk kanë miratuar planin e riorganizimit të institucioneve të tyre 

shëndetësore  

70% e QKMF kanë miratuar planin e riorganizimit të institucioneve të 

tyre shëndetësore  
Plani Kombëtar për Zhvillim 2024-2026 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

institucioneve 

shëndetësore që kanë të 

gjitha pajisjet e 

nevojshme për ofrimin e 

shërbimeve shëndetësore  

50% e institucioneve spitalore kanë të gjitha pajisjet funksionale 75% e institucioneve spitalore kanë të gjitha pajisjet funksionale 
Studimi i fizibilitetit "Ngritje e infrastrukturës dhe pajisjeve në 

nivelin dytësor dhe tretësor” 2019 

4 

Treguesi 4. Përqindja e 

institucioneve 

shëndetësore të cilat kanë 

dhe zbatojnë programin e 

mirëmbajtës parandaluese 

dhe riparuese të pajisjeve 

mjekësore  

39% kanë dhe zbatojnë programin e mirëmbajtës parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve mjekësore  

70% kanë dhe zbatojnë programin e mirëmbajtës parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve mjekësore 

AQH Projekti: Raport konsultativ mbi vlerësimin e pajisjeve në 

qendrat e KPSH, Tetor 2023 



Strategjia Sektoriale e Shëndetësisë 2025-2030  |  9  

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti 

  

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.1.1 

Miratimi i statuteve të 

institucioneve spitalore në 

kujdesin dytësor dhe 

tretësor 

TM4/2025 38,850 €   38,850 €  38,850 €   BK 38,850 €  ShSKUK/MSh 

Shtatë (7) statute të spitaleve 

të përgjithshme të miratuara; 

Një (1) statut i QKUK i 

miratuar 

PKSh 2024-2026 

1.1.2 

Përcaktimi i shërbimeve 

mjekësore të 

specializuara në strukturat 

e reja të shtatë (7) 

spitaleve të përgjithshme 

TM4/2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  ShSKUK/MSh 
Konceptet mjekësore për 7 

spitale, të aprovuara 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.3 

Miratimi i Statutit të 

SHSKUK për strukturën 

e re të qendrave 

TM4/2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  ShSKUK/MSh Statuti i SHSKUK i miratuar 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.4 

 Përditësimi i shërbimeve 

të specializuara në shtatë 

(7) spitale të përgjithshme  

TM2/2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  ShSKUK/MSh 

Shërbimet e specializuara në 

shtatë (7) janë përditësuar 

bazuar në nevoja 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.5 

Hartimi dhe miratimi i 

statuteve të institucioneve 

shëndetësore në nivelin 

dytësor dhe tretësor 

TM4/2025 38,800 €   38,800 €  38,800 €   BK 38,800 €  ShSKUK/MSh 

Tetë (8) statute të miratuara 

për spitale të përgjithshme 

dhe QKUK 

PKSh 2024-2026 

1.1.6 

Përcaktimi i burimeve 

njerëzore të nevojshëm në 

strukturat e reja 

TM4/2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  ShSKUK/MSh 

Burimet njerëzore të 

përcaktuara në Spitalet e 

përgjithshme 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.7 

Zhvillimi i infrastrukturës 

dhe kapaciteteve 

diagnostikues në sektorin 

e shëndetësisë  

TM1/2025 

TM4/2027 

48,352,00

0 € 

53,677,500 

€ 

42,441,500 

€ 

144,471,000 

€ 
  144,471,0

00 € 
 BK 

144,471,00

0 € 
 MSh/ShSKUK 

Klinika emergjente e 

ndërtuar;                       

Spitali i përgjithshëm Ferizaj 

i ndërtuar;    

 Pesë (5) QKMF të 

ndërtuara;                    

Blerja e pajisjeve për 

ShSKUK,QKTGJ, PKSh, 

AKPPM Burgje;                               

Katër (4) projekte për 

zhvillim të SISh;          

Nëntë (9) projekte të 

meremetimit;                  

Tri (3) projekte për sigurimin 

e autoambulancave dhe 

veturave;                    

17 projekte kapitale të 

ShSKUK 

PKZh 2024-2026 
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1.1.8 

Hartimi i kritereve të 

performancës për 

profesionistët shëndetësor 

në tri nivelet e kujdesit 

shëndetësor 

TM4 2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €  BK 14,550 €  MSh/ShSKUK 

Kriteret e performancës për 

profesionistët shëndetësor në 

tri nivelet e kujdesit 

shëndetësor të miratuara 

PKZh 2024-2026 

1.1.9 

Hartimi i kritereve të 

performancës për 

profesionistët shëndetësor 

në institucionin 

shëndetësor 

TM4 2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €  BK 14,550 €  MSh/ShSKUK/ 

Komunat 

Kriteret e performancës për 

profesionistët shëndetësor në 

të gjitha institucionet 

shëndetësore të miratuara 

PKZh 2024-2026 

1.1.10 
Themelimi i njësisë për 

zbatimin e projektit 
TM2/2025 84,000 € 84,000 € 84,000 € 252,000 € 252,000 €    

Kredia e 

BZhK dhe 

BIE 

252,000 €  ShSKUK/MSh 
Shtatë (7) pozita të 

rekrutuara 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.11 

Sigurimi i pajisjeve për 

institucionet spitalore në 

të dy nivelet 

TM42025  13,142,053 

€ 
    13,142,05

3 € 
 

Kredia e 

BZhK dhe 

BIE 

13,142,053 

€ 
 

Njësia për 

zbatim të 

projektit 

Pajisjet e siguruara sipas 

listës së aprovuar 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.12 

Meremetimi i hapësirave 

për vendosjen e pajisjeve 

të teknologjisë së lartë 

TM42026   11,328,000 

€ 
   11,328,00

0 € 
 

Kredia e 

BZhK dhe 

BIE 

11,328,000 

€ 
 

Njësia për 

zbatim të 

projektit 

Infrastruktura për vendosjen 

e pajisjeve e përfunduar 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.13 

Sigurimi i pajisjeve së 

teknologjisë së lartë për 

institucionet spitalore në 

të dy nivelet 

TM42027   16,567,272 

€ 
   16,567,27

2 € 
 

Kredia e 

BZhK dhe 

BIE 

16,567,272 

€ 
 

Njësia për 

zbatim të 

projektit 

Pajisjet e siguruara sipas 

listës së aprovuar 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.14 
Zhvillimi i trajnimeve për 

shfrytëzimin e pajisjeve  
TM42027         

Kosto e 

përfshirë 

në blerjen 

pajisjeve 

  
Njësia për 

zbatim të 

projektit 

Një (1) raport për 

përfundimin e trajnimeve për 

shfrytëzimin e pajisjeve i 

hartuar 

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit 

të fizibilitetit 2023-

2026 

1.1.15 

Sigurimi i 

autoambulancave për 

kujdes parësor 

shëndetësor (mbështetje 

themelore të jetës) 

TM1 2025-

2027 
750,000 € 450,000 €     1,200,000 

€ 
 BK 1,200,000 €  MSh 

16 autoambulanca të 

siguruara 

Plani strategjik për 

KPSh 

1.1.16 

Sigurimi i pajisjeve për 

kujdes parësor 

shëndetësor  

TM1 2025-

2027 
 200,000 €     200,000 €  BK 200,000 €  MSh 

Pajisjet e siguruara sipas 

listës së aprovuar 

Plani strategjik për 

KPSh 

1.1.17 

Përcaktimi i nevojave për 

akreditim të 

institucioneve 

shëndetësore 

TM42026  9,700 €  9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 

Një vlerësim i nevojave për 

akreditim i hartuar dhe 

miratuar 

PKZh 2024-2026 

1.1.18 

Përcaktimi i nevojave për 

partneritet publiko privat 

në shëndetësi 

TM42026  9,700 €  9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 

Një vlerësim i nevojave për 

partneritet publiko privat i 

hartuar dhe miratuar 

PKZh 2024-2026 
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1.1.19 

Sigurimi i qasjes, 

korridoreve të ngrohta 

dhe hospicës në 

institucionet e kujdesit 

shëndetësor dytësor dhe 

tretësor 

TM42025 14,550 €   14,550 €  14,550 €   
Kredia e 

BZhK dhe 

BIE 

14,550 €  MSh 

Plani i veprimit për zbatimin 

e studimit të fizibilitetit i 

miratuar 

PKZh 2024-2026 

Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

1.2 Objektiva specifike 1.2 Zbatimi i konceptit të mjekësisë familjare  

1 

Treguesi 1. Numri i 

banorëve që kanë 

përzgjedhur mjekun 

familjar 

4,200 banorë kanë përzgjedhur mjekun familjar 793,329 banorë kanë përzgjedhur mjekun familjar  Vlerësim i divizionit për kujdesin parësor shëndetësor 2024 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

popullatës që shfrytëzon 

shërbimet shëndetësore 

në kujdesin parësor 

shëndetësor 

60% e popullatës shfrytëzon shërbimet shëndetësore në KPSh publik 70% e popullatës shfrytëzon shërbimet shëndetësore në KPSh publik Plani strategjik për KPSh 2024-2026 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti   

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.2.1 

Krijimi i regjistrit të 

banorëve për mjekë 

familjarë në KPSh 

TM1 2025-

2027 
4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €     BK 14,550 €   MSh Një (1) regjistër i krijuar PKZh 2024-2026 

1.2.2 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit të veprimit për 

kujdesin parësor 

shëndetësor 

TM1 2025- 
2,500,000 

€ 
    4,850 €   4,850 €     BK 4,850 €   MSh 

Një (1) plan strategjik i 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

1.2.3 

Ofrimi i shërbimeve të 

kujdesit paliativ përmes 

vizitave në shtëpi 

TM1 2025-

2027 

2,100,000 

€ 

2,100,000 

€ 

2,100,000 

€ 
6,300,000 €       7,500,000 € BK 7,500,000 €   

Komunat/ 

QKMF 

Numri i vizitave për kujdes 

paliativ 
PKZh 2024-2026 

1.2.4 

Shtimi i numrit të 

mjekëve në specializim 

në Mjekësi Familjare 

TM1 2025-

2027 
540,000 € 540,000 € 540,000 € 1,620,000 € 

1,620,000 

€ 
      BK 1,620,000 €   MSh/Komunat 

150 mjek familjar të 

specializuar 
PKZh 2024-2026 

1.2.5 

Vlerësimi i rrjetit të 

institucioneve të KPSh, 

me fokus në AMF, në 

aspektin e qasjes dhe kost 

efektivitetit 

TM4 2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €     BK 14,550 €   MSh Një (1) vlerësim i miratuar PKZh 2024-2026 

1.2.6 

Hartimi i kornizës unike 

për matjen e 

performancës së KPSh  

TM4 2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €     BK 14,550 €   MSh Një (1) udhëzim i miratuar PKZh 2024-2026 
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1.2. 7 

Ridefinimi i standardeve 

për infrastrukturën e 

objekteve të 

Institucioneve të KPSh 

TM4 2025 4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €     BK 14,550 €   MSh 
Numri i standardeve të 

miratuara 
PKZh 2024-2026 

1.3 Objektiva specifike 1.3 Planifikimi i burimeve njerëzore 

1 

Treguesi 1. Numri i 

mjekëve, infermierëve 

dhe personelit 

shëndetësor për 

1,000 banorë 

1.5 mjek/1,000 banorë 4.1 infermier/1,000 banorë 
                                                                                                                                                                                                                               

2 mjek/1,000 banorë 4.5 infermier/1,000 banorë 

Analiza e gjendjes shëndetësore të popullatës dhe sistemit 

shëndetësor për vitin 2022 

2 

Treguesi 2. Numri i 

mjekëve, familjar për 

2,000 banorë 

1 mjek familjar për 2,605 banorë 1 mjek familjar për 2,340 banorë Vlerësim i divizionit për kujdesin parësor shëndetësor 2024 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti   

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.3.1 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit afatgjatë të 

burimeve njerëzore  

TM4 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

1.3.2 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit të aftësimit 

profesional dhe arsimor të 

vazhdueshëm 

TM4 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

1.3.3 

Zhvillimi i provimit 

specialistik në mjekësi 

familjare 

TM1 2025-

TM 2027 
15,800 € 15,800 € 15,800 € 47,400 € 47,400 €   

    

BK 31,600 € 15,800 € MSh 
70 specialist të diplomuar në 

mjekësi familjare 
PKZh 2024-2026 

1.3.4 

Mirëmbajtja e cilësisë së 

programit specialistik të 

MF dhe sigurimi i 

vazhdimit të procesit të ri 

akreditimit (nivel 

ndërkombëtar) 

TM1 2025-

TM 2027 
27,000 € 27,000 € 27,000 € 81,000 €   81,000 € 

    

BK 54,000 € 27,000 € MSh 
Akreditimi njëvjeçar i 

siguruar 
PKZh 2024-2026 

1.3.5 
Shpallja e konkursit të 

specializimit  

TM1 2025-

TM 2027 

5,258,880 

€ 

5,258,880 

€ 

5,258,880 

€ 
15,776,640 €   

    

15,776,640 € BK 
15,776,640 

€ 
  MSh 

Buxheti për 598 specializime 

në vit i siguruar 
PKZh 2024-2026 
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1.3.6. 

Sigurimi e kapaciteteve 

menaxheriale 

shëndetësore përmes 

trajnimeve adekuate 

institucionale 

TM1 2025-

TM 2027 
14,550 €     14,550 €   14,550 € 

  

  BK 14,550 €   MSh 

Numri i menaxhereve 

shëndetësore te cilët kane të 

përfunduar trajnim adekuat 

ne fushën e menaxhimit 

shëndetësor 

PKZh 2024-2026 

Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

1.4 Objektiva specifike 1.4 Funksionalizimi i skemës së sigurimit shëndetësor të detyrueshëm 

1 

Treguesi 1. Numri i 

akteve ligjore dhe 

nënligjore për zbatimin e 

skemës së sigurimit 

shëndetësor 

Mungesa e akteve nën ligjore për zbatimit të ligjit për sigurim shëndetësor  Një (1) akt ligjor dhe 19 akte nënligjore të miratuara dhe zbatuara Raporti i llogarive kombëtare të shëndetësisë 2021 

2 

Treguesi 2. Niveli i 

zbatimit të skemës së 

sigurimit shëndetësor të 

detyrueshëm  

Nuk ka skemë të sigurimit shëndetësor të detyrueshëm 
Fillimi i mbledhjes së kontributeve për sigurimet 

shëndetësore 
Programi për reforma ekonomike 2024-2026 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti   

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.4.1 
Miratimi i projektligjit 

për sigurim shëndetësor  
TM1 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) ligj i miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.2 

Hartimi i akteve 

nënligjore për zbatimin e 

Ligjit për Sigurim 

Shëndetësor 

TM2 2025 

TM4 2025 
48,850 € 

    

48,850 € 

  

48,850 € 

    

BK 48,850 € 

  

MSh/FSSh 
Dhjetë (10 akte) nënligjore të 

miratuara. 
PKZh 2024-2026 

1.4.3 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit për vëllimin dhe 

llojin e shërbimeve 

shëndetësore 

TM1 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) plan i miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.4 

Hartimi i listës së barnave 

jashtë spitalore që 

rimbursohen nga FSSh 

TM3 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) listë e miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.5 

Përcaktimi i listës për 

furnizim të qytetarëve me 

produkte mjekësore të 

rimbursueshme 

TM3 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) listë e miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.6 

Hartimi dhe zbatimi i 

rregullores së brendshme 

për sistematizimin e 

vendeve të punës në 

FSSH 

TM1 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) rregullore e miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.7 

Hartimi i listës së 

shërbimeve shëndetësore 

dhe çmimores nga pakoja 

bazike 

TM3 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

    

BK 4,850 €   MSh Një (1) listë e miratuar PKZh 2024-2026 

1.4.8 

Fillimi i zbatimit të 

skemës së sigurimit 

shëndetësor të 

detyrueshëm*(nismë e re) 

TM1 2026   
200,000,00

0 € 

200,000,00

0 € 

400,000,000 

€ 
    

  

400,000,000 

€ 
BK 

400,000,00

0 € 
  FSSh 

Skema e sigurimit 

shëndetësor e zbatuar 
PKZh 2024-2026 
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1.4.9 

Zhvillimi i kapaciteteve 

për funksionalizmin e 

fondit të sigurimit 

shëndetësor*(nismë e re) 

TM1 2026     460,800 € 460,800 € 460,800 €   

  

460,800 € BK 460,800 €   FSSh 48 zyrtar të rekrutuar PKZh 2024-2026 

1.4.10 

Hartimi dhe zbatimi i 

strategjisë së 

komunikimit për skemën 

e sigurimit shëndetësor të 

detyrueshëm 

TM3 2025 4,850 €     4,850 €   4,850 € 

  

  BK 4,850 €   FSSh 

Një (1) strategji e 

komunikimit e hartuar dhe 

zbatuar 

PKZh 2024-2026 

Nr. 

  

Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

1.5 Objektiva specifike 1.5 Sistemi i informimit shëndetësor (SISh) funksional dhe i integruar   

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

zhvillimit të sistemeve 

bazike mjekësore   

20% 60% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

2 

Treguesi 2. Struktura 

digjitale në shëndetësi e 

krijuar  

80% 100% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

3 
Treguesi 3. Zhvillimi i 

sistemeve mbështetëse 
20% 70% Plani strategjik për SISh 2024-2030 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti   

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.5.1 

Zbatimi i Projekti për 

Qëndrueshmërinë dhe 

Përgatitjen e Sistemit 

Shëndetësor 

(P179831)(nismë e re) 

TM1 2025 

TM4 2025 

     

3,050,000

.00 €  

           

3,050,000.

00 €  

     

3,050,000.

00 €  

     

12,200,000.0

0 €  

    

   

12,200,00

0.00 €  

  

BK Kredi 

BB 

             

12,200,000.

00 €  

  

MSh/SHSKUK/ 

IKShPK/Komu

na 

Raportet e njësisë së 

projektit për nivelin e 

zbatimit të komponentës së 

dytë  

Plani strategjik për 

SISh 2024-2030 

1.5.2 

Zbatimi i Planit strategjik 

për zhvillimin e sistemit 

të informimit shëndetësor 

TM1 2025 

TM4 2025 

     

3,000,000

.00 €  

           

1,500,000.

00 €  

     

1,500,000.

00 €  

       

6,000,000.00 

€  

    

     

6,000,000.

00 €  

  

BK 

               

6,000,000.0

0 €  

  

MSh/SHSKUK/ 

IKShPK/Komu

na 

Raportet e departamentit të 

SISh 

Plani strategjik për 

SISh 2024-2030 

1.6 Objektiva specifike 1.6 Fuqizimi i qeverisjes institucionale dhe klinike 

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

institucioneve 

shëndetësore të cilat 

aplikojnë sistemin e 

menaxhimit të cilësisë 

30% e institucioneve shëndetësore aplikojnë sistemin e menaxhimit te 

cilësisë 

50% e institucioneve shëndetësore aplikojnë sistemin e menaxhimit te 

cilësisë 
PKZH 2024-2026 
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2 
Treguesi 2. Fushat e 

rregulluara me legjilacion  

Korniza ligjore për transplantim të organeve, mjekësinë e punës, kozmetika 

me veprim terapeutik dhe hulumtimet klinike në njerëz e pa rregulluar  

Korniza ligjore për transplantim të organeve, mjekësinë e punës, 

kozmetika me veprim terapeutik dhe hulumtimet klinike në njerëz e 

rregulluar 

Vlerësim i Departamentit ligjor 2024 

3 

Treguesi 3. Korniza e 

qeverisjes klinike e 

krijuar për të siguruar 

kujdes të cilësisë së lartë, 

të sigurt dhe efektiv 

Nuk ka një kornizë të formalizuar për qeverisjen klinike në institucionet 

shëndetësore 
Korniza e qeverisjes klinike e zhvilluar dhe miratuar PKZH 2024-2026 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti   

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzim

et 

kapitale 

Subvencion

e dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

1.6.1 

Hartimi dhe miratimi i 

projektligjit për 

transplantim të organeve 

TM1 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 
Një (1) ligj i miratuar dhe 

zbatuar 
PKZh 2024-2026 

1.6.2 

Hartimi dhe miratimi i 

legjislacionit për 

shëndetin në punë, 

deontologjinë, mjekësinë 

alternative dhe produktet 

kozmetike  

TM2 2026 

TM4 2027 
 14,550 €  14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  MSh 

Dy (2) ligje i miratuara dhe 

zbatuara;                           

Një (1) akt nënligjor i 

miratuar dhe zbatuar 

PKZh2024-2026 

1.6.3 
Sigurimi i barnave dhe 

produkteve mjekësore 

TM1/2025 

TM4/2027 

61,483,00

0 € 

76,483,000 

€ 

86,482,000 

€ 

224,448,000 

€ 
 224,448,00

0 € 
  BK 

184,449,00

0 € 
 MSh/ShSKUK 

75% e barnave të siguruara 

nga lista esenciale e barnave 
PKZh 2024-2026 

1.6.4 

Sigurimi i shërbimeve 

shëndetësore që nuk 

ofrohen në institucionet 

publike shëndetësore 

TM1/2025 

TM4/2027 

8,000,000 

€ 

10,000,000 

€ 

10,000,000 

€ 
28,000,000 €    28,000,000 € BK 

28,000,000 

€ 
 FSSh Numri i pacientëve të trajtuar PKZh 2024-2026 

1.6.5 

Sistematizimi i vendeve 

të punës në ministri 

bazuar në rregulloren e 

brendshme 

TM1 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 

Një (1) raport i burimeve 

njerëzore për sistematizimin 

e përfunduar 

PKZh 2024-2026 
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1.6.6 

Funksionalizimi i 

Inspektoratit qendror 

shëndetësor  

TM3 2025 4,850 € 4,850 €  9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 

Një (1) ligj për inspektoratin 

qendror shëndetësor i 

miratuar;                               

Një (1) rregullore e 

brendshme për inspektoratin 

qendror shëndetësor e 

miratuar;                                                     

Nr. e inspektimeve në vit 

PKZh 2024-2026 

1.6.7 

Zhvillimi i trajnimit për 

profesionistët shëndetësor 

për qasje të orientuar drejt 

pacientit 

TM1 2025-

TM 2027 
19,400 € 19,400 € 19,400 € 58,200 €  58,200 €   BK 58,200 €  

MSh;                       

Shoqatat e 

pacientëve 

4 trajnime në vit për 

profesionistët shëndetësor 

për qasje të orientuar drejt 

pacientit të përfunduar; 

numri i profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar 

PKZh 2024-2026 

1.6.8. 

Hartimi i udhëzuesit për 

zbatimin e mekanizmave 

të pacientëve 

TM3 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  
MSh;                         

Shoqatat e 

pacientëve 

Një (1) udhëzues i hartuar 

dhe zbatuar 
PKZh 2024-2026 

1.6.9 

Sigurimi i pajisjeve të 

teknologjisë informative 

dhe i furnizimeve të 

inventarit për e-

inspektime  

TM3 2025 245,960 €   245,960 €   245,960 €  BK 245,960 €  MSh Lista e pajisjeve të siguruara 

Projekti për 

Qëndrueshmërinë 

dhe Përgatitjen e 

Sistemit 

Shëndetësor 

(P179831) 

1.6.10 

Zbatimi i Planit të 

veprimit të sistemit të 

menaxhimit të cilësisë  

TM1 2025-

TM 2026 

300,000,0

0 € 

300,000,00 

€ 
 600,000,00 €       600,000,0

0€ (HIS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

Sistemi i menaxhimit të 

cilësisë i zbatuar 

Plani i Veprimit 

për SMC 

1.6.11 
Hartimi dhe miratimi i 

UPK 

TM1 2025-

TM 2027 
30,000 € 30,000 € 30,000 € 90,000 € 90,000 €    BK 90,000 €  MSh 90 UPK të miratuara PKZh 2024-2026 

1.6.12 

Angazhimi i pacientëve 

në mekanizmat e 

llogaridhënies shoqërore 

TM1 2025-

TM 2026 
50,000 € 50,000 €  100,000 €       100 000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

Pacientët marrin pjesë 

aktivisht në proceset e 

vendimmarrjes duke sjellë 

përmirësim në transparencë, 

përgjegjshmëri dhe cilësi të 

shërbimeve shëndetësore 

PKZh 2024-2026 

1.6.13 

Hartimi dhe miratimi i 

shtigjeve klinike për 

diabet dhe hipertension 

TM1 2025-

TM 2026 
20,000 € 10,000 €  30,000 €       30 000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

2 Shtigje Klinike të 

miratuara 
PKZh 2024-2026 
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1.6.14 

Kryerja e hulumtimeve 

dhe analizave për të 

informuar diskutimet 

brenda sektorit të 

shëndetësisë, me fokus të 

veçantë në sëmundjet jo 

ngjitëse 

TM1 2025-

TM 2026 
50,000 € 50,000 €  100,000 €       100 000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

Numri i hulumtimeve dhe 

analizave të kryera 
PKZh 2024-2026 

1.6.15 

Zbatimi i Planit të 

veprimit për pilotimin e 

sistemit te referimit 

elektronik nga KPSh në 

KDSh 

TM4 2025 300,000 € 300,000 €  600,000 €  600,000 €     600 000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

Plani i veprimit për pilotimin 

e sistemit të referimit 

elektronik nga KPSh në 

KDSh funksional 

PKZh 2024-2026 
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Tabela 9: Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet 

 

Nr. 

Objektivat strategjike 

dhe specifike, treguesit 

dhe veprimet 

Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

2 Objektiva strategjike 2: Ruajtja dhe përparimi i shëndetit  

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

mbulimit me vaksinim me 

DTP3 për programin e 

rregullt  

89% e fëmijëve të vaksinuar me DTP3 93% e fëmijëve të vaksinuar me DTP3 Plani i veprimit për vaksinim 2024-2026 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

konsumimit të 

antibiotikëve 

Konsumimi aktual i antibiotikëve Konsumimi i antibiotikëve ulet për 15% Plani strategjik për rezistencën antimikrobike 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

kapaciteteve njerëzore, 

teknike për parandalim, 

gatishmëri, reagim dhe 

rimëkëmbje me patogjen 

respirator  

50% të kapaciteteve të siguruara 80% të kapaciteteve të siguruara 
Plani i veprimit për parandalimin, gatishmërinë, reagimin dhe 

rimëkëmbje për pandemitë me patogjenë respiratorë 2024-2026 

2.1 Objektiva specifike 2.1 Sigurimi i shëndetit të mirë për nëna, fëmijë dhe adoleshentë  

1 

Treguesi 1. Përqindja e 

ofrimit të shërbimit të 

fertilizimit të asistuar 

mjekësor 

0% e shërbimeve të FAM ofrohen në institucione shëndetësore publike 40% e shërbimeve të FAM ofrohen në institucione shëndetësore publike Raporti i gjendjes perinatale në Kosovë për vitin 2022 

2 

Treguesi 2. Niveli i 

funksionalizmit të 

mjekësisë fetale dhe 

diagnostikes cito-gjentike 

Mjekësia fetale dhe diagnostika cito-gjentike 10% funksionale Mjekësia fetale dhe diagnostika cito-gjentike 50% funksionale 
Plani i veprimit për funksionalizmin e FAM dhe diagnostikës 

citogjenetike 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

fëmijëve të kategorizuar 

për NFH - ECI, që marrin 

shërbime të nevojshme 

me kohë 

Mungesa e marrjes së shërbimeve të nevojshme dhe me kohë e fëmijëve të 

kategorizuar për ndërhyrjet në fëmijërinë e hershme 

Marrja e shërbimeve të nevojshme dhe me kohë e 50% e fëmijëve të 

kategorizuar për ndërhyrjet në fëmijërinë e hershme 
Plani i veprimit për ndërhyrjet në fëmijërinë e hershme 2024-2030 
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Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti  

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzime

t kapitale 

Subvencio

ne dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

2.1.1 

Sigurimi i pajisjeve të 

nevojshme për 

funksionalizimin e 

shërbimit për frytnim e 

asistuar mjekësor dhe 

dignostikë citogjenetike 

në QKUK 

TM42025 800,000 €   1,400,000 €   1,400,000 

€ 
 BK 

1,400,000 

€ 
 ShSKUK 

Pajisjet e siguruara sipas listës 

së aprovuar 

Plani i veprimit për 

fertilizim të 

asistuar mjekësor 

dhe citogjenetikë 

2023-2025 

2.1.2 

Adaptimi i infrastrukturës, 

trajnimi dhe aktivitetet 

edukuese në QKMF për 

zbatim të ndërhyrjeve në 

fëmijërinë e hershme 

TM42025-

TM42027 
966,000 € 966,000 € 966,000 € 

€        

2,904,000.00 
 

€        

2,904,000.

00 

  BK Kredia 

e BB 

€        

2,904,000.

00 

 MSh/Komunat 

Marrja e shërbimeve të 

nevojshme dhe me kohë e 50% 

e fëmijëve të kategorizuar për 

ndërhyrjet në fëmijërinë e 

hershme 

Plani i veprimit për 

ndërhyrjet në 

fëmijërinë e 

hershme 2024-

2030 

2.1.3 

Rekrutimi i stafit shtesë 

në KPSh për zbatimin e 

NFH 

TM32025 
1,500,000 

€ 

1,500,000 

€ 

1,500,000 

€ 

€        

4,500,000.00 

€      

4,500,000.

00 

   BK 

€        

4,500,000.

00 

 
Ministria e 

Arsimit 

Komunat 

48 ekipe të formuara; 

48 logopedë të rekrutuar 

48 fizioterapeutë të rekrutuar 

48 punëtorë social të rekrutuar 

48 psikolog të rekrutuar 

Plani i veprimit për 

ndërhyrjet në 

fëmijërinë e 

hershme 2024-

2030 

2.1.4 
Ofrimi i vizitave në shtëpi 

për nëna dhe fëmijë 

TM12025-

TM42027 

3,400,000 

€ 

3,400,000 

€ 

3,400,000 

€ 

€      

10,200,000.0

0 

 
€      

10,200,000

.00 

  BK 

€      

10,200,000

.00 

 Komunat 
450,000 vizita në shtëpi të 

realizuara 

Plani i veprimit për 

vizita në shtëpi 

2024-2026 

2.1.5 

Sigurimi i infrastrukturës 

dhe pajisjeve për 

realizimin e skriningut 

neontal 

TM12025-

TM42027 
190,000 €      190,000 €  BK 190,000 €  ShSKUK 

100% e fëmijëve të përfshirë 

skriningut neontal 

Programi për 

skrining neonatal 

2.1.6 

Zhvillimi i trajnimit për 

profesionistë shëndetësor 

për  mjekësi fetale 

TM12025-

TM42027 
500,000 €   500,000 €  500,000 €    500,000 € Donatorët ShSKUK 

Tre (3) profesionistë 

shëndetësor përfundojnë 

programin dy vjeçar 

(fellowship)                           

100 profesionistë shëndetësor të 

trajnuar për mjekësi fetale 

Marrëveshje 

bashkëpunimi në 

mes RKS- 

Ministria e Punëve 

të Jashtme 

(Hellenic Aid) dhe 

“Fondacioni i 

Mjekësisë Fetale” 

2.1.7 
Sigurimi i pajisjeve për 

mjekësi fetale 

TM12025-

TM42027 
250,000 €   250,000 €  250,000 €    250,000 € Donatorët ShSKUK 

Dy (2) ultrazë të siguruar;                      

Një (1) modul i siguruar 

Marrëveshje 

bashkëpunimi në 

mes RKS- 

Ministria e Punëve 

të Jashtme 

(Hellenic Aid) dhe 

“Fondacioni i 

Mjekësisë Fetale” 

2.1.8 

Zhvillimi i trajnimeve për 

shëndetin riprodhues për 

KPSh 

TM12025-

TM42027 
30,000 € 30,000 € 30,000 €   €           

90,000.00 
    €       

90,000.00 
Komunat 

200 profesionistë shëndetësor të 

trajnuar në vit 

Programi për 

skrining neonatal 
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Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

2.2 Objektiva specifike 2.2 Fuqizimi i promovimit dhe edukimit shëndetësor 

1 

Treguesi 1. Përqindja e  

komiteteve të themeluara 

për edukim shëndetësor 

në tre nivelet e kujdesit 

shëndetësor 

30% e komiteteve të themeluara 60% e komiteteve të themeluara Plani strategjik për promovim dhe edukim shëndetësor 2023-2025 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

nxënësve të përfshirë në 

aktivitete edukativo 

shëndetësore 

40% e nxënësve të përfshirë në aktivitete edukative shëndetësore 60% e nxënësve të përfshirë në aktivitete edukative shëndetësore Plani strategjik për promovim dhe edukim shëndetësor 2023-2025 

3 

Treguesi 3. Numri i të 

trajnuarve për promovim 

dhe edukim shëndetësor   

0 trajnime për promovim dhe edukim shëndetësor 100 trajnime për promovim dhe edukim shëndetësor Plani strategjik për promovim dhe edukim shëndetësor 2023-2025 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 
2025 2026 2027 Total 

Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzime

t kapitale 

Subvencio

ne dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

2.2.1 

Hartimi i planit të 

veprimit për të ushqyerit e 

shëndetshëm, shëndetin 

oral, kontrollin e duhanit  

TM4/2025    

TM4/2026 
4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  MSh/IKShPK 

Tri (3) plane të veprimit të 

miratuara dhe zbatuara 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.2 

Hartimi i udhërrëfyesit 

për aktivitetet fizik në 

kujdesin parësor 

shëndetësor  

TM42027   28,550 €   28,550 €   BK 28,550 €  MSh/IKShPK 
Një (1) Udhërrëfyes i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.3 

Themelimi i komisionit të 

promovimit dhe edukimit 

shëndetësor në nivel 

qendror  

TM42025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 

Termat e referencës së 

komisionit të miratuara; 

vendimi për themelim të 

komisionit i miratuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.4 

Funksionalizimi i 

Këshillit ndërministror 

për kontrollin e duhanit 

TM42027 4,850 €   4,850 €  4,850 €      MSh 

Termat e referencës së këshillit 

të miratuara; vendimi për 

themelim të këshillit i miratuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.5 

Krijimi i rrjetit kombëtar 

për Spitalet e 

shëndetshme 

TM1 2025-

2027 
 4,850 €    4,850 €   BK 4,850 €  MSh 

Rrjeti kombëtar për Spitalet e 

shëndetshme i themeluar me 

vendim 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 
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2.2.6 

Hartimi i planit vjetor për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor në bashkësi  

   4,850 €   4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 
Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.7 

Trajnimi i trajnerëve për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor   

TM1 2025-

2027 
4,850 € 4,850 €    9,700 €   BK 9,700 €  MSh/IKShPK 120 trajner të trajnuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.8 

Organizimi i konferencës 

rajonale për promovim 

dhe edukim shëndetësor 

TM1 2025-

2027 
30,000 € 30,000 € 30,000 € 90,000 €  90,000 €   BK 90,000 €  MSh/IKShPK 

Tri (3) konferenca të 

organizuara 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.9 

Hartimi i procedurës 

operative standarde për 

raportim të  aktiviteteve të 

promovimit dhe edukimit 

shëndetësor nga të gjitha 

nivelet 

TM42025 4,850 €     4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 

Një (1) procedurë standarde 

operative e miratuar dhe 

zbatuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.10 

Hartimi i udhërrëfyesve 

për ushqim të 

shëndetshëm dhe aktivitet 

fizik 

TM4 2026  4,850 €    4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 
Një (1) Udhërrëfyes i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.11 

Organizimi i aktiviteteve 

edukative shëndetësore 

për komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian 

TM1 2025-

2027 
5,000 € 5,000 € 5,000 €   15,000 €   BK 15,000 €  IKShPK 

Pesë (5) aktivitete edukative në 

vit të zhvilluara 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.12 

Përcaktimi i treguesve për 

realizimin e aktiviteteve të 

PESh për pagesë sipas 

performancës 

TM4 2026  4,850 €    4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK Lista e treguesve e miratuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.13 

Trajnimi i profesionistëve 

shëndetësor për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor   

TM4 2026  4,850 €    4,850 €   BK 4,850 €  IKShPK 300 profesionistë të trajnuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.14 

Hartimi i planit të 

trajnimeve për promovim 

shëndetësor 

TM4 2025  4,850 €    4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 
Një (1) plan i trajnimeve i 

miratuar dhe zbatuar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 

2.2.15 

Zhvillimi i aplikacionin 

digjital për promovim dhe 

edukim shëndetësor 

TM4 2026  100,000 €    100,000 €   BK 100,000 €  MSh/IKShPK 
Një (1) aplikacion digjital i 

zhvilluar 

Plani strategjik për 

promovim dhe 

edukim 

shëndetësor 2023-

2025 
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Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

2.3 Objektiva specifike 2.3 Ulja e sëmundshmërisë dhe funksionalizimi i mekanizmave për parandalim, mbikëqyre dhe kontrollë të sëmundjeve ngjitëse 

1 

Treguesi 1. Niveli i 

zbatimit të modulit 

elektronik për 

mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse  

Jo funksional 
Moduli elektronik për mbikëqyrjen e sëmundjeve ngjitëse i 

funksionalizuar 87% 

PV “Vlerësimi i gjendjes dhe analizës së situatës së menaxhimit të 

barnave për HIV, TB, Metadon, Sistemit të Menaxhimit të Stokut 

Farmaceutik-SMSF, Sistemin e Mbikëqyrjes së Sëmundjeve Ngjitëse-

SMSN” 

2 

Treguesi 2. Përqindja e 

mostrave pozitive në 

patogjenë respiratorë të 

sekuencionuara gjatë 

sezonës 

 

10% e mostrave pozitive në patogjenë respiratorë të sekuencionuara gjatë 

sezonës 

 

15% e mostrave pozitive në patogjenë respiratorë të sekuencionuara gjatë 

sezonës 

Plani i veprimit për parandalimin, gatishmërinë, reagimin dhe 

rimëkëmbje për pandemitë me patogjenë respiratorë 2024-2026 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

laboratorëve 

mikrobiologjik që janë 

pjesë e mekanizmave të 

koordinimit dhe 

bashkëpunimit 

20% e laboratorëve janë pjesë e mekanizmave të koordinimit dhe 

bashkëpunimit 

60% e laboratorëve janë pjesë e mekanizmave të koordinimit dhe 

bashkëpunimit 
Plani i veprimit strategjik i laboratorit të Kosovës 2024 -2026 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti  

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzime

t kapitale 

Subvencio

ne dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

2.3.1 
Shtrirja e Medlis-it në të 

gjitha institucionet  
TM42025 30,000 €   30,000 €  30,000 €   BK 30,000 €  IKShPK 

Sistemi i digjitalizuar Medlis 

funksional në institucionet ku 

ofrohen shërbime 

mikrobiologjike 

Plani i veprimit për 

parandalimin, 

gatishmërinë, 

reagimin dhe 

rimëkëmbje për 

pandemitë me 

patogjenë 

respiratorë 2024-

2026 

2.3.2 

Emërimi i pikës 

kontaktuese për raportim 

të kërcënimeve 

ndërkufitare për sëmundje 

ngjitëse sipas rregullores 

ndërkombëtare të 

shëndetit 

TM42025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 

Termat e referencës të 

përcaktuar;                                 

Pika e kontaktit e emëruar me 

vendim 

Plani i veprimit për 

parandalimin, 

gatishmërinë, 

reagimin dhe 

rimëkëmbje për 

pandemitë me 

patogjenë 

respiratorë 2024-

2026 

2.3.3 

Digjitalizimi i sistemit të 

mbikëqyrjes së 

sëmundjeve ngjitëse 

TM1 2025-

TM4 2026 
298,700 € 42,200 € 42,200 € 381,100 €   254,500 €  BK 126,600 €  MSh/IKShPK 

Sistemi funksional dhe i shtrirë 

në të gjitha nivelet shëndetësore 

dhe sektorët 

Plani i veprimit për 

parandalimin, 

gatishmërinë, 

reagimin dhe 

rimëkëmbje për 

pandemitë me 

patogjenë 

respiratorë 2024-

2026 
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2.3.4 

Sigurimi i pajisjeve 

laboratorike për testime të 

patogjenëve respiratorë 

me potencial pandemik 

TM42025 200,000 €      200,000 €  BK 200,000 €  MSh/IKShPK 
Pajisjet mikrobiologjike klinike 

të siguruara 

Plani i veprimit për 

parandalimin, 

gatishmërinë, 

reagimin dhe 

rimëkëmbje për 

pandemitë me 

patogjenë 

respiratorë 2024-

2026 

2.3.5 

Identifikimi i patogjenëve 

prioritarë për mbikëqyrje 

në vend 

TM4 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  IKShPK 
Lista e patogjenëve për 

mbikëqyrje e identifikuar 

Plani i veprimit 

strategjik i 

laboratorit të 

Kosovës 2024 -

2026 

2.3.6 

Hartimi i planit të 

veprimit për forcimin e 

kapaciteteve dhe aftësive 

laboratorike për 

patogjenët me prioritet 

TM4 2026  4,850 €  4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 
Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani i veprimit 

strategjik i 

laboratorit të 

Kosovës 2024 -

2026 

2.3.7 

Hartimi i planit strategjik 

për mbikëqyrjes 

gjenomike 

TM4 2026  4,850 €  4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh/IKShPK 
Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani i veprimit 

strategjik i 

laboratorit të 

Kosovës 2024 -

2026 

2.3.8 

Sigurimi i barnave dhe 

produkteve mjekësore për 

programin e TB dhe HIV 

TM1 2025-

TM4 2027 
176,973 € 176,973 € 176,973 € 530,920 €  530,920 €   BK 530,920 €  MSh 

Barnat antituberkular të 

siguruara; barnat antiretroviral 

të siguruara; materiali 

shpenzues për TB dhe HIV i 

siguruar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.9 
Sigurimi kontraktimeve 

sociale për HIV dhe TB 

TM1 2025-

TM4 2027 
243,000 € 243,000 € 243,000 € 729,000 €  729,000 €   BK 729,000 €  MSh 

Numri i kontraktimeve sociale 

të nënshkruara dhe zbatuara 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.10 

Asistenca teknike e ofruar 

nga fondi global për 

HIV/TB 

TM1 2025-

TM4 2027 

1,060,032 

€ 

1,060,032 

€ 

1,060,032 

€ 
3,180,032 €  3,180,032 

€ 
    

Donatori 

Fondi 

Global 

Mekanzimi 

koordinues/CD

F 

Raporte për aktivitetet e 

zhvilluara 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.11 

Përcaktimi i laboratorit (-

eve) përgjegjës për 

mbikëqyrjen gjenomike 

në vend 

TM4 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  IKShPK 
Vendimi për përcaktim të 

laboratorit përgjegjës 

Plani i veprimit 

strategjik i 

laboratorit të 

Kosovës 2024 -

2026 
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2.3.12 

Sigurimi i vaksinave të 

kalendarit të rregullt të 

vaksinimit në Kosovë (0-

18 vjeç) dhe vaksinat tjera  

TM1 2025-

TM4 2027 

4,800,000 

€ 

4,800,000 

€ 

4,800,000 

€ 
14,400,000 €  14,400,000 

€ 
  BK 

13,400,000 

€ 

1,000,000                             

GAVI 
MSh/IKShPK 

Vaksinat për 0-18 vjeç të 

siguruara; Vaksinat e gripit 

sezonal të siguruara; Vaksinat 

COVID të siguruara;     

Vaksinat tjera sipas indikacionit 

dhe trafikut ndërkombëtar 

Plani i veprimit për 

vaksinim 2024-

2026 

2.3.13 

Zbatimi i aktiviteteve 

promovuese dhe edukuese 

për vaksinim  

TM1 2025 

TM1 2027 
435,000 € 123,000 € 123,000 € 681,000 €  681,000 €   DN 681,000 € GAVI 

IKShPK/ShSK

UK 

200 profesionistë shëndetësor të 

trajnuar;                                                  

600 poster të shpërndarë;                      

20,000 fletë palosje të 

shpërndara;                             

10,000 vizita derë me derë për 

vaksinim të komuniteteve të 

zhvilluara;                 

4,000 fëmijë të identifikuar për 

vaksinim 

Plani i veprimit për 

vaksinim 2024-

2026 

2.3.14 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit të veprimit për 

infeksionet gjatë kujdesit 

shëndetësor 

TM4 2026 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 
Një (1) plan i miratuar dhe 

zbatuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.15 

Trajnimi i punëtorëve 

shëndetësorë për 

parandalimin dhe 

kontrollin e infeksioneve 

TM1 2025 

TM1 2027 
19,400 € 19,400 € 19,400 € 58,200 €  58,200 €   BK 58,200 €  MSh/IKShPK 

50% e profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.16 

Zbatimi i standardeve 

ndërkombëtare (1 

infermier i kontrollit te 

infeksioneve ne 250 

shtretër) 

TM1 2025 

TM1 2027 
4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh/ IKShPK/ 

ShSKUK 

Një (1) vendim nga 

institucionet shëndetësor për 

caktimin e infermierit 

përgjegjës 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.17 

Vaksinimi i punëtorëve 

shëndetësorë me vaksina 

kundër hepatitit B dhe 

gripit 

TM1 2025 

TM1 2027 
15,000 € 15,000 € 15,000 € 45,000 €  45,000 €   BK 45,000 €  

MSh/ 

IKShPK/ShSK

UK 

70% e profesionistëve 

shëndetësor të vaksinuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.18 

Hartimi dhe zbatimi i 

udhëzuesve praktik të 

përdorimit të 

antibiotikëve  

TM42025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 

Një (1) udhëzues për 

institucionet spitalore i miratuar 

dhe zbatuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.3.19 

Sigurimi i pajisjeve dhe 

furnizimeve për 

rezistencën antimikrobike  

TM1 2025 220,000 €   220,000 €   220,000 €  BK 220,000 €  MSh Lista e pajisjeve të siguruara 

Projekti për 

Qëndrueshmërinë 

dhe Përgatitjen e 

Sistemit 

Shëndetësor 

(P179831) 
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2.3.20 

Testimi vjetor i cilësisë së 

antibiotikëve (INN) nga të 

gjitha nëngrupet e 

antibiotikëve të përdorur 

në vend 

TM1 2025 

TM1 2027 
3,000 € 3,000 € 3,000 € 9,000 €  9,000 €   BK 9,000 €  AKPPM 

Dymbëdhjetë (12) antibiotik të 

testuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

2.4 Objektiva specifike 2.4 Ulja e sëmundëshmërisë dhe funksionalizimi i mekanizmave për parandalim, mbikëqyrje dhe kontrollë të sëmundjeve jo ngjitëse 

1 

Treguesi 1. Numri i 

standardeve të OBSh për 

spitale që promovojnë 

shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore 

Shtatë (7) standarde për spitalet që promovojnë shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore të plotësuara 

17 standarde për spitalet që promovojnë shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore të plotësuara 

Plani i veprimit për zhvillim të edukimit shëndetësor në nivel spitalor 

për sëmundjet kronike jo ngjitëse 2023 

2 

Treguesi 2. Zvogëlimi i 

prevalencës së faktorëve 

të rrezikut për sëmundjet 

kronike jo ngjitëse të 

duhan pirjes, konsumimit 

të alkoolit, mos aktiviteti 

fizik  

Duhan pirja 25.7%                                                                                                                   

konsumimi i alkoolit13.6%                                                                                                                                     

mos aktiviteti fizik 12% 

Duhan pirja 23.7%                                                                                                                                                    

konsumimi i alkoolit11.6%                                                                                                                                  

mos aktiviteti fizik 10% 

Plani i Veprimit për Sëmundjet Kronike Jo ngjitëse (SKI) 2023-2025 

3 

Treguesi 3. Përqindja e 

zhvillimit të modulit 

elektronik të kancerit  

Moduli nuk ekziston 50% i modulit elektronik të regjistrit të kancerit funksional Programi nacional i kontrollit të kancerit 

4 

Treguesi 4. Numri i 

programeve/planeve të 

skriningut të kancerit të 

hartuara dhe zbatuara 

Nuk ka programe/plane të skriningut Tri (3) plane të skriningut të miratuara dhe në zbatim Programi nacional i kontrollit të kancerit 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti  

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzime

t kapitale 

Subvencio

ne dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

2.4.1 

Përditësimi i Programit 

kombëtar për kontrollin e 

kancerit  

TM2 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 
Një (1) program miratuar dhe 

zbatuar 
PKZh 2024-2026 

2.4.2 

Hartimi dhe zbatimi i 

planeve për skriningun e 

kancerit (gjirit, qafës së 

mitrës dhe kolorektal) 

TM4 2025 14,550 €   14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  MSh 
Tri (3) plane të veprimit të 

miratuara dhe zbatuara 
PKZh 2024-2026 

2.4.3 
Krijimi dhe përditësimi i 

regjistrave të kancerit 
TM4 2025 14,550 €   14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  MSh 

Një (1) regjistër i kancerit i 

bazuar në popullatë i krijuar;                                          

Një (1) regjistër i kancerit për 

institucione për pacient i krijuar 

Programi nacional i 

kontrollit të 

kancerit 
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2.4.4 

Krijimi dhe 

funksionalizimi i regjistrit 

elektronik të kancerit 

TM4 2026 100,000 €   100,000 €  100,000 €   BK 100,000 €  MSh 
Një (1) regjistër elektronik i 

kancerit funksional 

Plani strategjik për 

SISh 2024-2030 

2.4.5 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit strategjik për të 

ushqyerit e shëndetshëm 

TM4 2026  9,700 €  9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar 
PKZh 2024-2026 

2.4.6 

Hartimi dhe zbatimit i 

planit strategjik për kujdes 

paliativ në tri nivelet e 

kujdesit shëndetësor 

TM4 2026 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar 
PKZh 2024-2026 

2.4.7 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit strategjik për 

aktivitet fizik 

TM4 2027   9,700 € 9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar 
PKZh 2024-2026 

2.4.8 

Hartimi dhe zbatimi i 

planit strategjik për 

kontroll të duhanit  

TM4 2026  9,700 €  9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh 
Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar 
PKZh 2024-2026 

2.4.9 

Trajnimi i profesionistëve 

shëndetësor për 

Programin e Kujdestarisë 

së Antibiotikëve 

TM1 2025 

TM1 2027 
4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €  14,550 €   BK 14,550 €  IKShPK 

15 trajnime të zhvilluara në 8 

spitale dhe 8 QKMF 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.4.10 

Zbatimi i Planit të 

veprimit për zhvillim të 

edukimit shëndetësor në 

nivel spitalor për 

sëmundjet kronike jo 

ngjitëse  

TM1 2025 

TM4 2026 
50,000 € 50,000 €  100,000 €       100,000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

17 standarde për spitalet që 

promovojnë shëndetin dhe 

shërbimet shëndetësore të 

plotësuara 

Planit i veprimit 

për zhvillim të 

edukimit 

shëndetësor në 

nivel spitalor për 

sëmundjet kronike 

jo ngjitëse 

2.4.11 

Zhvillimi i vazhduar 

profesional i stafit klinik 

për menaxhimin e 

sëmundjeve kronike jo 

ngjitëse 

TM1 2025 

TM4 2026 
55,000 € 55,000 €  110,000 €       110,000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

80% e stafit klinik në spitalet e 

përzgjedhura kanë përfunduar 

trajnimin për menaxhimin e 

SJK 

Plani i Veprimit 

për Sëmundjet 

Kronike Jo ngjitëse 

(SKI) 2023-2025 
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2.4.12 

Zbatimi i Planit të 

veprimit për vetë-

menaxhim të pacientëve 

me Diabet dhe 

Hipertension në kujdesin 

dytësor shëndetësor  

TM4 2025 60,000 € 60,000 €  120,000 €  120,000 €     120,000€ 

(IHS) 

MSh/ShSKUK; 

IHS 

Plani i veprimit për vetë-

menaxhim të pacientëve me 

Diabet dhe Hipertension në 

kujdesin dytësor shëndetësor i 

zbatuar 

Plani i Veprimit 

për Sëmundjet 

Kronike Jo ngjitëse 

(SKI) 2023-2025 

Nr. 
Objektivat specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë Synimi 2027 Burimi 

2.5 Objektiva specifike 2.5 Fuqizimi i konceptit shëndet në të gjitha politikat 

1 

Treguesi 1. Niveli i 

fuqizimit të 

bashkëpunimit ndër 

sektorial me qëllim të 

përmirësimit të shëndetit 

dhe mirëqenies si dhe 

adresimit të përcaktuesve 

socialë të shëndetit. 

Këshilli ndërministror për kontrollin e duhanit jo funksional;                                          

Komisioni për promovim dhe edukim shëndetësor i pa themeluar 

Këshilli ndërministror për kontrollin e duhanit funksional;                                                              

Komisioni për promovim dhe edukim shëndetësor i themeluar 
Fushëveprimi i sektorëve SKZh 2030 

2 

Treguesi 2. Shkalla e 

përfshirjes së 

përcaktuesve social të 

shëndetit  

15% e përcaktuesve social të përfshirë në politika shëndetësore 30% e përcaktuesve social të përfshirë në politika shëndetësore Fushëveprimi i sektorëve SKZh 2030 

3 

Treguesi 3. Shkalla e 

incidencës me tularemi 

0.65/100,000 

Shkalla e incidencës me tularemi 0.65/100,000 Shkalla e incidencës me tularemi 0.63/100,000 
Analiza e gjendjes shëndetësore të popullatës dhe sistemit shëndetësor 

2022 

4 

Treguesi 4. Përqindja e 

asgjësimit të mbetjeve 

spitalore  

0 % e mbetjeve spitalore asgjësohen 60% e mbetjeve spitalore asgjësohen PKZh 2024-2026 

Nr. Veprimi 
Periudha e 

zbatimit 

Buxheti  

2025 2026 2027 Total 
Pagat dhe 

mëditjet 

Mallrat 

dhe 

shërbimet 

Shpenzime

t kapitale 

Subvencio

ne dhe 

transfere 

Financimi 
Buxheti i 

Kosovës 

Donatorë

t 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

Produkti/rezultatet 
Dokument 

referencë 

2.5.1 

Themelimi i Këshillit 

ndërministror për 

kontrollin e duhanit  

TM2 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  Qeveria 
Një (1) vendim i qeverisë i 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

2.5.2 

Themelimi i Komisionit 

për promovim dhe edukim 

shëndetësor  

TM2 2025 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh 
Një (1) vendim i ministrit i 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

2.5.3 

Hartimi dhe zbatimit i 

standardeve për 

grumbullimin e mbetjeve 

spitalore 

TM2 2026 4,850 €   4,850 €  4,850 €   BK 4,850 €  MSh Një (1) udhëzues i miratuar 

Plani i veprimi për 

menaxhimin e 

mbeturinave 

medicionale 2024-

2026 
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2.5.4 
Sigurimi i transportuesve 

të mbetjeve spitalore 
TM2 2025  360,000 €  360,000 €  360,000 € 360,000 €  BK 360,000 €  MSh Tetë (8) transportues të siguruar 

Plani i veprimi për 

menaxhimin e 

mbeturinave 

medicionale 2024-

2026 

2.5.5 

Ndërrimi i pajisjeve 

ekzistuese (Autoklavëve) 

për asgjësimin e mbetjeve 

spitalore 

TM2 2026   1,540,000 

€ 
1,540,000 €   1,540,000 

€ 
 BK 

1,540,000 

€ 
 MSh 

Pajisjet për tetë (8) autoklavë të 

siguruara 

Plani i veprimi për 

menaxhimin e 

mbeturinave 

medicionale 2024-

2026 

2.5.6 

Ndërtimi i depos për 

grumbullimin e mbetjeve 

spitalore 

TM4 2026   674,000 € 674,000 €   674,000 €  BK 674,000 €  MSh 
Një (1) depo për grumbullim të 

mbetjeve spitalore e ndërtuar 

Plani i veprimi për 

menaxhimin e 

mbeturinave 

medicionale 2024-

2026 

2.5.7 

Ndërtimi i depos për 

grumbullimin e mbetjeve 

farmaceutike 

TM4 2026   350,000 € 350,000 €   350,000 €  BK 350,000 €  MSh 

Një (1) depo për grumbullim të 

mbetjeve farmaceutike e 

ndërtuar 

Plani i veprimi për 

menaxhimin e 

mbeturinave 

medicionale 2024-

2026 

2.5.8 

Monitorimi i 

ekosistemeve për të 

vlerësuar ndërlidhjen e 

zoonozave në shkaktimin 

e sëmundjeve të njerëzit 

TM1 2025 

TM1 2027 
4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €  BK 14,550 €  IKShPK Katër (4) raporte të publikuara 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.5.9 

Zhvillimi i vlerësimit të 

ndikimit të ambientit në 

shëndet  

TM2 2027   600,000 € 600,000 €  600,000 €   BK 600,000 €  IKShPK 
Një (1) vlerësim i zhvilluar dhe 

miratuar 
PKZh 2024-2026 

2.5.10 

Mbikëqyrja e përdorimit 

të antibiotikëve në 

sektorin e veterinarisë 

TM1 2025 

TM1 2027 
4,850 € 4,850 € 4,850 € 14,550 €   14,550 €  BK 14,550 €  AVUK 

Katër (4) raporte në vit të 

publikuara 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.5.11 

Trajnimi i profesionistëve 

të mjekësisë veterinere 

për përdorimin e drejtë të 

antibiotikëve 

TM1 2025 

TM1 2027 
19,400 € 19,400 € 19,400 € 58,200 €  58,200 €   BK 58,200 €  AVUK 

50% e profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar 

Plani strategjik për 

sëmundjet ngjitëse 

2023-2025 

2.5.12 
Zbatimi i planit të 

integritetit Institucional 
TM1 2025            MSh Plani i zbatuar PKZh 2024-2026 

2.5.13 

Inicimi i procedurave për 

hartimin e planeve të 

integritetit institucional në 

institucionet shëndetësore 

TM4 2026  4,850 € 4,850 € 9,700 €  9,700 €   BK 9,700 €  MSh/ShSKUK 

Tri (3) trajnime për 

metodologjinë e hartimit të 

planit të integritetit institucional 

të zhvilluara 

PKZh 2024-2026 



Strategjia Sektoriale e Shëndetësisë 2025-2030  |  29  

2.5.14 

Hartimi procedurës 

standarde operative për 

deklarim të konfliktit të 

interesit 

TM1 2025 

TM1 2026 
4,850 €   4 850   4 850  BK 4 850  MSh 

Një (1) procedurë standarde 

operative e miratuar dhe 

zbatuar 

Plani i Integritetit 

Institucional 2024-

2026 

2.5.15 
Mbështetja financiare e 

kontraktimeve sociale 

TM1 2025 

TM1 2027 
300,000 € 300,000 € 300,000 € 900,000 €    900,000 € BK 900,000 €  MSh Numri i kontraktimeve sociale PKZh 2024-2026 
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